
 

Študenti druhého ročníka Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) v školskom roku 2011-12  

sa koncom februára zúčastnili zimného telovýchovného sústredenia v lyžiarskom centre na Táľoch v Nízkych  

Tatrách.  
Účasť študentov bola takmer 100%, neprítomnosť 

niekoľkých vyradili zdravotné problémy. Veliteľsky kurz 

zastrešovali kpt. Ing. Maroš Lelák a nrtm. Vlastimil Král. 

Inštruktorov výcviku tvorili učitelia katedry telesnej výchovy  

a športu pod vedením Mgr. Jána Pápaya, PhD., - Mgr. Marek 

Marcinčin, npor. PhDr. Mgr. Julius Lukány, PaedDr. Karel 

Vrbka, PhD., Mgr. Dušan Litva, PhD.  

Mimoriadne dobré poveternostné podmienky a dostatok 

snehu umožnilo všetkým naplniť stanovené ciele a úlohy 

výcviku. Priestory ubytovacieho zariadenia chaty Biotika     

v doline Krpáčovo prispeli ku kvalitnému teoretickému        

a praktickému zamestnaniu. 

Výcvik v zjazdovom lyžovaní prebiehal v stredisku na 

Táľoch. Obohatením tejto činnosti bola aj prítomnosť 

dvoch inštruktorov z Univerzity obrany Brno, 

predovšetkým pri zdokonaľovaní ovládania snowbordu   

a nového lyžiarskeho štýlu carving. 

Praktické cvičenia pochodov pre vojenské využitie 

tvorili presuny a dlhé pochody s využitím snežníc a ski-

alpových lyží. Veľmi vhodne doplnili vedomosti študentov  

 

  

 

učiteľmi pripravené ukážky s využitím nových technológií 

lyží, lyžovania, voskovania, správania sa v zimnom 

teréne, či zvládania extrémnych situácií prostredníctvom 

bohatého video materiálu, s ktorým sa vo večerných 

hodinách študenti zoznamovali. 

K lyžiarskemu sústredeniu patrí aj utužovanie kolektívu   

a zlepšovanie medziľudských vzťahov. Táto súčasť výcviku 

prebehla aj napriek nižšiemu zastúpeniu „jemnejšej, krajšej“ 

časti kolektívov ozbrojených síl oproti minulým rokom!  

Výcvik splnil očakávania, študenti získali nové pohybové 

zručnosti, posilnili si psychické schopnosti, hlavne 

odolávanie proti únave pri sťažených podmienkach, vzá-

jomná pomoc „spolubojovníkovi“. Drobné „modrinky“ pri 

neadekvátnom riešení vzniknutej situácie sa postupne 

strácali po nadobúdaní nových skúseností. 

Všetci účastníci zimného telovýchovného sústredenia 

budú dlho spomínať na túto vydarenú, nezabudnuteľnú 

spoločnú akciu svojho štúdia.  

  

 
  

Mgr. Dušan Litva, PhD.  
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V tomto čísle: Editoriál

Predo dvermi máme opäť 
parlamentné voľby. Tento raz 
predčasne, o viac ako 2 roky.

Nie, nebudem písať, koho majú 
zamestnanci AOS voliť. Sme 
štátna vojenská vysoká škola 
a na jej pôdu politika nepatrí.

Píšem o voľbách len preto, 
že sa aj nás, zamestnancov 
AOS, veľmi dotýkajú. Každé 
voľby znamenajú nového 
ministra obrany, štátneho 
tajomníka a ďalších 
vrcholových predstaviteľov 
rezortu.  Každý z nich so 
svojou predstavou o fungovaní 
rezortu a teda aj o fungovaní 
svojej jedinej vysokej školy.

Jedni sú za otvorenie 
vojenskej vysokej školy aj 
civilným študentom, iní sú 
proti, jedni majú snahu riešiť 
kritický stav v infraštruktúre 
školy, iní v tejto veci nekonajú, 
jedni súhlasia s názorom, že 
finančné prostriedky na rezortné 
projekty vedy a výskumu by 
mala dostávať prednostne 
rezortná vysoká škola, iní 
násobne vyššie financie 
prideľujú verejným vysokým 
školám a svojej vojenskej 
škole len zlomok. Jedni majú 
úprimný záujem o rozvoj svojej 
jedinečnej vysokej školy (a ten 
sa s krátením prideleného 
rozpočtu robí naozaj veľmi 
ťažko), iní ju mlčky trpia. 

Takže, milé kolegyne 
a kolegovia, prajme si, aby 
10. marec priniesol do rezortu 
obrany takých ľudí, ktorí dokážu 
pozitívne zhodnotiť prínos  
svojej vojenskej vysokej školy 
a toto hodnotenie premietnuť 
do naplnenia jej reálnych 
požiadaviek a potrieb.

Ing. Peter Fianta
šéfredaktor

• Zimné telovýchovné 
sústredenie

• Ocenenie od Microsoftu

• Celožovotné vzdelávanie 
v regiónoch

• 11. medzinárodná 
konferencia o teórii fuzzy 
množín a jej aplikáciách 
FSTA 2012

• Jubileum výchovy 
a vzdelávania 
elektrotechnikov

• „Riadenie bezpečnosti 
zložitých systémov“  
- vedecký seminár 
s medzinárodnou účasťou

• Krátko zo života kurzov:

- Cvičenie príslušníkov ZaMKIS

- Komunikačné 
zručnosti manažéra

- Príslušníci Vojenskej 
polície na kurze v ISOCu 

- Marketplace 2012

- Delostrelci a ženisti 
ukončili VODK

• Semestrálne skúšky UTV

• V AOS prednášal 
genpor. Vývlek

• Aj o Transatlantických 
listoch

• Francúzsky veľvyslanec 
navštívil AOS

• AOS sa predstavila 
pridelencom obrany

• Akcie na marec

• Majstrovstvá AOS 
vo florbale

• 3. Akademický ples 2012
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foto: PaedDr. Július Alcnauer, PhD.

Ocenenie od Microsoftu

K oceneniu AOS výraznou mierou prispel aj Ing. Július Baráth, PhD. z Katedry informatiky AOS, ktorý vystúpil 
na konferencii s prednáškou „Keď vedomosti a (Microsoft) technológie skutočne pomáhajú, šetria čas, peniaze 
a  umožňujú ľuďom rásť“ a ktorému osobitným listom poďakoval gen. riaditeľ Microsoftu za rozvíjanie spoločných 
projektov a aktivít.

A čo predchádzalo oceneniu spresňuje doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., vedúci Katedry informatiky AOS:

Rektor ocenil najmä to, že pôsobenie Centra vzdelávania AOS zväčša 
zameraného na vzdelávanie profesionálnych vojakov a zamestnancov rezortu 
obrany sa širšie otvára civilnému sektoru a že sa začína rozvíjať nová otvorená 
kapitola spolupráce centra vzdelávania a Asociácie verejnej samosprávy, ktorá 
je predstaviteľkou koordinovaného systému vzdelávania pre samosprávu. 
Vyjadril presvedčenie, že tento 1. odborný seminár Centra vzdelávania 
AOS naplní svoj cieľ a nastaví priestor pre širokú koordinovanú spoluprácu 
samosprávy s vojenskou sférou a rezortom obrany, a položí základy pre 
rozvíjanie obojstrannej komunikácie v prospech rozvoja vzdelávacích aktivít 
novej kvality a obsahu. 

Pri predstavení Akadémie ozbrojených síl riaditeľom centra vzdelávania Ing. 
Michalom Chlebcom, hostí najviac zaujímala možnosť účasti v krátkodobých 
odborných kurzoch rôzneho zamerania (najmä akreditovaných), ale aj oblasť 
vysokoškolského štúdia v AOS.  -hg-

Celoživotné 
vzdelávanie 
v regiónoch 

1. ročník odborného seminára 
s názvom „Celoživotné vzdeláva-
nie v regiónoch“ otvoril 3. februára 
2012 poverený rektor AOS doc. Ing. 
Pavel Nečas, PhD. V tejto súvislosti 
privítal na pôde akadémie predsedu 
Asociácie vzdelávania samosprá-
vy Ing. Dušana Verčimáka, ďalej 
predstaviteľov 9 regionálnych cen-
tier takmer z celého Slovenska. 

Seminár spoločne pripravi-
lo Centrum vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl s Asociáciou vzdeláva-
nia samosprávy. Obidve organizácie 
sa zaoberajú permanentným celoži-
votným vzdelávaním, a preto je len 
prirodzené, že si našli spoločný 
priestor na realizáciu svojho poslania. 

Akadémia ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 
bola 15. februára 2012 na 9. ročníku konferencie „Microsoft pre školstvo“, konanej 
v Martine, ocenená  prestížnou cenou.

Generálny riaditeľ Microsoft Slovakia s. r. o. Ing. Peter Čerešník zdôraznil, že spolupráca 
Akadémie ozbrojených síl s Microsoftom umožňuje priniesť najvyššiu kvalitu a implemento-
vať nové technológie do administratívnych a vzdelávacích procesov a života školy.

V tejto súvislosti ocenil Katedru informatiky AOS za dlhodobú a úspešnú spoluprácu, 
za úsilie a energiu pri nasadzovaní technológií spoločnosti Microsoft do akademických 
procesov a výučby, do vzdelávania študentov a ich formovania. Vyzdvihol jej nasadenie 
a zodpovedný prístup k pochopeniu technológií, ich zavedeniu a tým poskytovaniu naj-
novších poznatkov a produktov zo sveta vývoja softvéru.

„Za ocenením je potrebné vidieť cieľavedomú a systematickú prácu ľudí 
na katedre informatiky. Za posledný rok sme implementovali viaceré techno-
lógie, ktoré viedli k vyššej efektivite využívania prostriedkov a úspore času.  
Nasadením technológie Microsoft System Center pre správu a údržbu 
rozsiahleho informačného prostredia sme dosiahli efektívny manažment IT 
prostredia. Z jedného konzolového miesta dokážeme realizovať správu ser-
verov, klientov, hardvéru, softvéru a požadovaných IT služieb. Jednoducho 
povedané  z jedného počítača pracovník môže konfigurovať a distribuovať ak-
tualizácie a tiež inštalovať softvér pre požadované cieľové skupiny a počítače. 
Súčasťou správy je aj možnosť podrobnej inventarizácie softvéru a hardvéru.  

Druhou významnou aktivitou na katedre informatiky  je migrácia IT štruk-
túry a služieb do dátového centra, ktoré je budované v rámci projektu 
z  Európskej únie OPVaV-2008/5.1/02 - “Budovanie infraštruktúry a moderni-
zácia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“. Touto aktivitou sme 
dosiahli zníženie počtu serverov, spotreby energie a získali predovšetkým 
možnosť škálovania výpočtového výkonu.“ -hg-    
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Ostatný 11. ročník sa uskutočnil v Liptovskom Jáne 
v dňoch 30. 1. - 3. 2. 2012 pod hlavičkou  organizátorov - 
Katedry informatiky Akadémie ozbrojených síl Liptovský 
Mikuláš, Katedry matematiky a deskriptívy Stavebnej fa-
kulty STU  Bratislava a Európskej spoločnosti pre fuzzy 
logiku a technológiu - EUSFLAT. 

	 Konferencie sa zúčastnilo 82 odborníkov z ob-
lasti matematiky, informatiky, elektroniky ale i fyziky, 
ktorí pochádzali z 12 krajín Európy a Ázie (zastúpené boli 
Slovensko, Česká republika, Poľsko, Taliansko, Lotyšsko, 
Irán, Rakúsko, Maďarsko, Francúzsko,  Srbsko, Španielsko, 
Južná Kórea). “Je veľmi potešiteľné, že konferencia FSTA 
si celé dve desaťročia  udržala dobré renomé vo vedeckej 
komunite zaoberajúcej sa teóriou fuzzy množín a jej apli-
káciami.  Svedčí o tom neustály vysoký záujem o účasť na 
tejto konferencii. Hlavným dôvodom je jej vysoká vedec-
ká úroveň, ale tiež príjemné prostredie zimnej liptovskej 
prírody, ako aj starostlivosť lokálneho organizačného vý-
boru pod vedením RNDr.  Evy Drobnej, PhD. o materiálno 

-technické zabezpečenie konferencie a kultúrno - spolo-
čenské vyžitie účastníkov“, povedal doc. Chovanec.

Tohoročná konferencia sa zaoberala najmä výsledka-
mi v oblasti agregačných  funkcií, teoretickými základmi 
najmodernejších postupov v rozhodovacích procesoch 
a v expertných systémoch. Odborné príspevky na konfe-
rencii odzneli v 2 sekciách a zamerali sa na fuzzy logiku, 

na najnovšie trendy v lineárnom plánovaní  (nesprávne 
prekladanom ako lineárne programovanie),  na kvantové 
štruktúry, čo je teoretický základ pre modelovanie expe-
rimentálnych meraní a ich vyhodnocovanie, na aplikácie, 
kde fuzzy množiny zasiahli, napr. aj na exaktnú podporu 
výrokov a tvrdení expertov. 

Každoročne svojím vedeckým príspevkom na konfe-
rencii vystupuje i doc. RNDr. Ferdinand Chovanec, CSc. 
z AOS. Tohto roku sa jeho práca zamerala na „Lepenie 
distributívnych MV-algebier“.

Na vyžiadanie účastníkov venovali nad rámec orga-
nizátori prvý večer výmene skúseností o typografickom 
textovom formátore LaTeX, v ktorom sa celosvetovo píšu 
vedecké články  (text si už nevyžaduje typografickú prí-
pravu v tlačiarňach). 

„Z konferencie bol, tak ako aj po minulé ročníky, vyda-
ný recenzovaný zborník abstraktov,  editovaný v LaTeXu. 
Kompletné vedecké články, ktorých základom sú vystú-
penia na konferencii, budú po štandardnom recenznom 
konaní a za predpokladu schválenia, publikované v špe-
ciálnom čísle karentovaného medzinárodného časopisu 
„Fuzzy sets and systems“, editorom ktorého je prof. 
Didier Dubois z Francúzska,  na konferencii vystúpil ako 
pozvaný prednášajúci“, uviedla  RNDr. Eva Drobná, PhD., 
za organizátora z AOS.

-hg-

11. medzinárodná konferencia 
o teórii fuzzy množín a jej aplikáciách 

FSTA 2012 

V polovici  februára tohto roku uplynie presne 20 
rokov odvtedy, čo sa konal prvý ročník medzinárod-
nej konferencie o teórii fuzzy množín a jej aplikáciách 

- FSTA’92 (17. - 21. 2. 1992) na pôde vtedajšej Vysokej 
vojenskej technickej školy. 

“Táto prvá medzinárodná konferencia FSTA’92 nadvia-
zala na trojstranné česko-slovensko-poľské konferencie 
Teória a aplikácie fuzzy množín iniciované profesorom 
Beloslavom Riečanom v druhej polovici 80-tych rokov 
minulého storočia.  Zúčastnilo sa jej 32 účastníkov z ôs-
mich krajín sveta. Ďalšie ročníky sa potom uskutočňovali 
pravidelne každé dva roky v Jánskej doline. Konferencia 
FSTA si rýchlo získala dobré meno a počet jej účastníkov 
postupne rástol. Na 5. konferencii FSTA 2000 sa zúčast-
nilo 111 účastníkov zo 16 krajín sveta“, uviedol doc. RNDr. 
Ferdinand Chovanec, CSc., z Katedry informatiky AOS, 
člen programového výboru konferencie FSTA, ktorý sa 
dlhodobo zaoberá matematickými modelmi v kvantových 
a mnoho-hodnotových logikách. 

„Hlavné zameranie konferencie smerovalo  na riešenie 
otázok rozvoja teórie fuzzy množín a jej aplikácie v  prí-
buzných matematických disciplínach - teórii miery, teórii  
pravdepodobnosti, teórii modelovania, teórii informácií,  
kvantových a mnohohodnotových logikách. Primeraná 
pozornosť bola tiež venovaná hľadaniu nových možností 
aplikácie teórie fuzzy množín v rôznych vedných a  tech-
nických disciplínach, napríklad v štatistike, v medicíne, 
v poľnohospodárstve, v teórii riadenia, ale aj v hudobnom 
umení“, doplnil doc. RNDr. Chovanec, CSc.
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Okrúhle jubileum seminára viedlo organizátorov 
k  bilancovaniu a hodnoteniu. Pohľadom do histórie pri-
pomenul prof. Ing. Dušan Repčík, CSc., predseda SES 
pobočky Liptovský Mikuláš začiatky organizovania semi-
nárov. Uviedol, že: „to bola bývalá Fakulta telekomunikácií 
VVTŠ, kde sa našla skupina nadšencov – odborníkov, ktorí 
založili dnes už tradíciu usporadúvania týchto odborných 
seminárov. Zameriavali sa najmä na školenie odbornej 
spôsobilosti elektrotechnikov a na školenie revíznych 
technikov, čo sa neskôr rozšírilo o všeobecnú bezpečnosť, 
životné prostredie, o EMC – výchovu a vzdelávanie elek-
trotechnikov a enviromentalistiku“. Semináre sa od svojho 
začiatku tešili veľkému záujmu odbornej elektrotechnickej 
verejnosti, k ich kvalitnému poslaniu prispievali odborné 
prednášky, didaktické pomôcky, prezentácie odborných 
firiem najskôr zo SR a neskôr aj z ČR. 

Požiadavky na odborné vzdelávanie a výchovu odbor-
nej spôsobilosti elektrotechnikov a revíznych technikov 
v oblasti bezpečnosti práce na elektrických inštaláciách 
a elektrických zariadeniach viedli k vzniku Školiaceho 
pracoviska elektrotechnikov (ŠPE) v AOS, ktoré je v sú-
časnosti akreditované Národným inšpektorátom práce 
SR pre školenie elektrotechnikov z civilného sektoru. Pre 
školenia odborníkov z Ozbrojených síl SR je akreditované 
Odborom dozorných činností Inšpektorátu práce Trenčín. 
Pracovisko sa v posledných rokoch stalo aj hlavným orga-
nizátorom odborných seminárov. 

Jubilejného 20. ročníka sa zúčastnilo do 180 odbor-
níkov, elektrotechnikov z praxe ale i študentov zo škôl 
elektrotechnického zamerania. Jeho obsah tvorili dva 
bloky prednášok, ktoré boli zamerané do oblasti odbor-
ných prehliadok a odborných skúšok/revízií stacionárnych 
elektrických inštalácií a elektrických inštalácií v mobilných 
prostriedkoch elektrických, ako z pohľadu legislatívy tak 
aj platných STN, vplyvu zdrojov vyžarovania na prevádzku 
bezdrôtových sietí, bezpečnosti nových nabíjacích staníc 
pre elektromobily. 

Súčasťou jubilejného seminára bolo krstenie novej pub-
likácie s názvom: Ochrana pred zásahom elektrickým 

prúdom na elektrických inštaláciách a pri obsluhe elek-
trických zariadení do 1000 V AC a 1500 V DC autorov 
Ing. Rudolfa Hunu a Ing. Jany Staroňovej (obaja sú pra-
covníci ŠPE). Kniha bola pokrstená, ako inak – zásahom 
elektrického prúdu. Tento jubilejný ročník bol dekorovaný 
odovzdávaním ďakovných listov prednášajúcim a firmám, 
ktoré sa najviac zaslúžili o odbornú spoluprácu a finančnú 
výpomoc pri usporadúvaných odborných seminároch. 

20. ročník jubilejného seminára pozdravili Ing. Vladimír 
Murín, predseda Slovenskej elektrotechnickej spoločnosti 
a doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. prorektor pre vzdelávanie 
AOS. 

Súčasťou seminára, konaného v Dome kultúry 
v  Liptovskom Mikuláši bola expozícia 25 firiem a spo-
ločností, ktoré predstavovali najnovšie technológie pre 
potreby elektrotechnickej praxe.  

-hg-

Jubileum 
výchovy a vzdelávania elektrotechnikov 

20. ročník odborného seminára „Bezpečnosť práce na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach“ 
sa uskutočnil pod hlavičkou Slovenskej elektrotechnickej spoločnosti (SES) pobočky Liptovský Mikuláš 
a Školiaceho pracoviska elektrotechnikov (ŠPE), ktoré je odborným pracoviskom Centra vzdelávania Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika. 
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Začiatky seminára boli podložené myšlienkou vytvoriť 
priestor pre formálnu i neformálnu výmenu poznatkov 
v  oblasti riešenia problémov vznikajúcich pri zaisťovaní 
bezpečnosti najmä tých ľudí, ktorí sú súčasťou zložitých 
systémov, a to prírodných (ekológia), technických 
a sociálnych (spoločnosť a sociálne skupiny).

Doc. Matis ako jeden z hlavných organizátorov semi-
nára uviedol:  „Každý rok sa chceme  zameriavať na jeden 
z uvedených troch systémových okruhov, na ktorý orientu-
jeme hlavný referát a rokovanie v pléne. V tomto ročníku 
seminára sme  pozornosť  zamerali na prístupy k rieše-
niu bezpečnosti v sociálnych systémoch, teda na riešenie 
bezpečnosti ľudskej spoločnosti a jej sociálnych skupín, 
inštitúcií a organizácií“.

Na  túto problematiku bol zameraný aj úvodný referát 
seminára „Vybrané problémy formovania sociológie 
bezpečnosti“, s ktorým vystúpil jeden z najpovolanejších 

slovenských sociológov pre túto oblasť - doc. PhDr. 
František Škvrnda, PhD. 

Doc. Matis spresnil: „Na tejto pôde sme aktivizovali 
diskusiu o potrebe formovania vedy o bezpečnosti, ktorú 
nastolil ešte v roku 2006 doc. Ladislav Hofreiter. A dnes 
už hovoríme o securitológii, ktorá je samostatnou vedou 
o bezpečnosti. Dúfajme, že keď na tomto 5.ročníku se-
minára otvoríme diskusiu o sociológii bezpečnosti, tak 
o niekoľko rokov neskôr bude  uvedená vedná disciplína 
v rámci sociológie aj reálne existovať“.

5. ročník seminára si stanovil pomerne náročné obsa-
hové a metodické ciele, vyznačoval sa tvorivou diskusiou, 
výmenou skúseností 40 prítomných slovenských, poľských 
a ukrajinských odborníkov vo vybranej problematike.

„Zatiaľ sa nám nepodarilo zo slovenskej strany zvýšiť 
záujem o prácu v sekciách riešiacich problémy riadenia 
bezpečnosti technických a prírodných systémov, to sa ale 
netýka účastníkov z Poľskej republiky a Ukrajiny. Som 
naďalej optimista a verím, že sa to postupne zmení a se-
minár prerastie v konferenciu“, dodal doc. Matis.

 K významným aktérom 5. ročníka tohto seminára pat-
rili prezident Európskej asociácie pre bezpečnosť (EAS) 
mimoriadny profesor habilitovaný doktor Leszek Frederik 
Korzeniowski z Krakova, zástupca medzinárodnej aka-
démie bezpečnosti Ukrajiny a podpredseda Európskej 
asociácie pre bezpečnosť (EAS) pre Ukrajinu doc. Vasilij 
Mironovič Zapalatinský z Kyjeva, zástupca veliteľa 
Pozemných síl Ozbrojených síl Slovenskej republiky brig. 
gen. Ing. Ondřej Novosad. Seminár pozdravil prorektor 
pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Pavol Bučka, CSc.

Zo seminára bol vydaný  zborník, ktorý zahrnul 50 prí-
spevkov v rozsahu cca 380 strán. 

-hg-

„Riadenie bezpečnosti zložitých systémov“
vedecký seminár s medzinárodnou účasťou

Ako malé jubileum označil doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., vedúci Katedry spoločenských vied a jazykov 
Akadémie ozbrojených síl 5. ročník medzinárodného vedecko-odborného seminára s názvom „Riadenie 
bezpečnosti zložitých systémov“. Konal sa v dňoch 20. - 24. 2. 2012 v priestoroch akadémie.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Akadémie ozbrojených síl (SC AOS) za podpory simulačných nástrojov RVS 
- rekonfigurovateľných virtuálnych simulátorov s prepojením do konštruktívnej 
simulácie (OTB). 

"Simulačné jadro RVS využíva obrazové postupy postavené na kombiná-
cii simulačnej jednotky s výkonným vizualizačným subsystémom. Pracovisko 
RVS je v SC AOS budované z finančných prostriedkov štrukturálnych fon-
dov EÚ v  rámci projektu 2.2/04 s názvom "Vývoj metód, foriem a postupov 
didaktických procesov v oblasti krízového manažmentu s využitím simulač-
ných technológií", v operačnom programe 2.2. Veda a výskum, v prioritnej 
osi 2 Podpora výskumu a vývoja. Zámer projektu je položený na využitie si-
mulačných nástrojov vo výskumnom, edukačnom a výcvikovom procese. 
Predpokladané ukončenie projektu je plánované v druhej polovici roka 2013. 
Odborní pracovníci SC AOS testujú RVS v reálnom procese pri riešení úloh re-
gionálneho krízového manažmentu, tak ako je to i v tomto cvičení vojenských 
zložiek ZaMKIS. Príslušníci SC AOS budú v rámci príspevku v oblasti vedy a 
výskumu získané teoretické a praktické skúsenosti implementovať do tvorby 
nových metód, foriem a postupov didaktických procesov v oblasti krízového 
manažmentu s využitím simulačných technológií", uviedol pplk. Ing. Vladimír 
Andrassy, PhD., riaditeľ SC. 

Cieľom tejto aktivity bolo precvičiť koordináciu činností krízového štábu fik-
tívneho mesta, policajného zboru, záchrannej zdravotnej služby a hasičského 
zboru za výdatnej pomoci vojenských zložiek, ktoré zasahovali pri evakuácii 
ohrozeného obyvateľstva. Cvičiace jednotky ZaMKIS z Ružomberka predsta-
vovali výkonné služby Integrovaného záchranného systému, s dôrazom na 
vojenskú zložku a riešili nastavené situácie mimoriadnej udalosti simulované 
odbornými lektormi SC. 

Cvičenie príslušníkov ZaMKIS 
  

Koordinácia a nácvik vykonávania záchranných prác pri vzniku havarijnej 
situácie nevojenského charakteru (mimoriadnej udalosti) boli predmetom cvičenia 
26 príslušníkov Základne mobilných komunikačných a informačných systémov 
z Ružomberka. 

Cvičenie s témou "Organizácia, riadenie a vykonávanie záchranných prác 
vo fiktívnom meste pri simulovaní havárie vozňa vlakovej súpravy a narušenia 
objektu elektrárne", sa konalo v dňoch 14. 2. - 15. 2. 2012 v Simulačnom centre 

Cvičenie záchranných prác za aktívnej účasti vojenských zložiek zo ZaMKIS sa konalo pod velením mjr. Ing. Jána 
Šmihovského z Centra manažmentu MKIS a pokračovať bude v ďalších jednodňových etapách, a to vo februári 
a v marci 2012. 

Mimoriadny Kurz „Komunikačné 
zručnosti manažéra“, ktorý realizovala 
Katedra manažmentu Akadémie ozbro-
jených síl gen. M. R. Štefánika v dňoch 
6. 2. - 10. 2. 2012, bol zameraný najmä na 
spoločenskú komunikáciu  a manažérsku 
komunikáciu špecificky orientovanú na 
potreby zamestnancov  vojenského ob-
ranného spravodajstva (VOS) .

Tento  mimoriadny modul sa zao-
beral základmi spoločenskej, verbálnej 
a  neverbálnej komunikácie, písomnou 
a elektronickou komunikáciou, vedením 
porád, pracovných a obchodných roko-
vaní, masmediálnou a marketingovou 
komunikáciou, ako aj problematikou inter-
kulturálnej komunikácie. PhDr. Pavel Vitko 
sa venoval komunikácii v špecifických 
prípadoch. Obsiahol aj praktický komu-
nikačný tréning pred kamerou zameraný 
na verejné vyhlásenie, brífing a tlačo-
vú konferenciu v podmienakch OS SR. 
Súčasťou tohto  modulu boli rôzne ďalšie 
tréningové metódy na podporu zvýšenia 
kvality a efektívnosti manažérskej komu-
nikácie a správania sa  účastníkov  kurzu. 

Vyznačoval sa úzkym prepojením 

teórie s praxou,  nácvikom manažérskych 
zručností a simulovanými ukážkami  
v rámci tréningu pred kamerou.

Garantom kurzu  bol prof. Ing. Milan 
Sopóci, vedúci katedry manažmentu a 
hlavnou lektorkou  bola doc. PhDr. Mária 
Petrufová, PhD. Lektorský tím tohto mo-
dulu  ďalej tvorili: Ing. Viera Frianová, PhD. 
a Ing. Ľubomír Belan, PhD. Externým lek-
torom  z MO SR bol PhDr. Pavel Vitko.

Absolvovalo ho 10  zamestnancov 
rezortu obrany - konkrétne vojenského 
obranného spravodajstva. Spätná väzba 
na kvalitu kurzu bola meraná anonym-
ným dotazníkom, ktorý využije katedra 
manažmentu  k ďalšiemu skvalitneniu ob-
sahu kurzu.

Komunikačné zručnosti manažéra

doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.
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pripravila - hg -

V dňoch 13. - 17. 2. 2012 sa v priesto-
roch medzinárodného kurzu ISOC Centra 
vzdelávania AOS uskutočnil v poradí tretí 
krátkodobý odborný kurz pre príslušníkov 
Mnohonárodného práporu vojenskej polície 
NATO (MNMPBAT) s názvom "Plánovací 
a  rozhodovací proces na taktickom stupni 
velenia". 

Kurzu sa zúčastnili 18 príslušníci vo-
jenskej polície zo štyroch krajín - Poľska, 
Českej republiky, Chorvátska a Slovenska. 
V septembri čaká prápor spoločné cvičenie 
a certifikácia. Preto sa kurzu okrem prísluš-
níkov štábu, ktorí sú priamo predurčení 
zastávať pozície štábnych dôstojníkov, zú-
častnil aj veliteľ mnohonárodného práporu. 

Program kurzu bol prispôsobený špe-
cifikám vojenskej polície, preto okrem 
prednášok a diskusií vedených inštruktormi 
kurzu ISOC v anglickom jazyku s dôrazom 
na plánovací a rozhodovací proces, bol 
program obohatený o prednášky externých 
lektorov pplk. Ferdinanda Muríňa - velite-
ľa Dopravného práporu Hlohovec a Ing. 
Luboša Bahníka z Veliteľstva Vojenskej po-
lície Českej republiky na témy "Ochrana síl 
v priestore operácie a plánovací rozhodo-
vací proces". 

Súčasne s kurzom prebiehalo 
v priestoroch ISOC aj pracovné stretnutie 
hodnotiteľov vojenskej polície participujú-
cich krajín (CREVAL Workshop). 

Slávnostného ukončenia kurzu 
a  odovzdania certifikátov sa zúčastnil ria-
diteľ Centra vzdelávania AOS Ing. Michal 
Chlebec a riaditeľ Vojenskej polície MO SR 
plk. Ing. Jaroslav Hamár. 

kpt. Martin Chovanec

Dňa 27. januára 2012 bol slávnostne ukončený Vstupný 
odborný dôstojnícky kurz pre delostreleckú a ženijnú vo-
jenskú odbornosť.

Vstupný odborný dôstojnícky kurz, ako súčasť vzde-
lávania dôstojníkov OS SR bol organizovaný Centrom 
vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (CV AOS) v dobe 
od 3. októbra 2011 do 27. januára 2012. Program kur-
zu bol rozdelený na "Spoločnú časť" v trvaní 1 mesiaca 
a "Odbornú časť" v trvaní 3 mesiacov, ktorá bola vykona-
ná jednotlivo podľa odbornosti.

Účastníci kurzu delostreleckej odbornosti absolvovali 
8 týždňovú odbornú prípravu na AOS a 2 týždňovú od-
bornú prípravu na samohybnom delostreleckom oddiele 
v Michalovciach a raketometnom oddiele v Rožňave.

Na druhej strane účastníci kurzu ženijnej odbornosti 
absolvovali 6 - týždňovú odbornú prípravu v Prápore vý-
cviku v Martine, v rámci ktorej zvládli kurz základných 
trhacích prác a 2 - týždňovú odbornú prípravu v Ženijnom 
prápore v Seredi.

Do kurzu za predmetné odbornosti nastúpilo a závereč-
nou skúškou zavŕšilo 14 účastníkov z útvarov a zariadení 
OS SR. Účastníci kurzu pri záverečnom preskúšaní pre-
ukázali dobré teoretické vedomosti z oblasti plnenia úloh 
a povinností v daných odbornostiach a špecializáciách 
na najnižšej úrovni velenia a riadenia v OS SR a v štruk-
túrach medzinárodných štábov v súlade so štandardami 
NATO. Riaditeľ centra vzdelávania Ing. Michal Chlebec 
vo svojom príhovore k účastníkom kurzu zhrnul priebeh 
kurzu ako aj celé ich pôsobenie. Poďakoval im za zod-
povedný prístup a prípravu na zamestnania, ako aj na 
záverečné skúšky a poprial účastníkom kurzu veľa úspe-
chov v naštartovanej profesionálnej kariére. Na záver na 
návrh zodpovedných vedúcich dôstojníkov jednotlivých 
odborností boli odmenení pamätným listom a vecným 
darom od riaditeľa CV AOS títo príslušníci kurzu: por. Bc. 
Lukáš Cabovský, por. Bc. Jozef Nábožný a por. Bc. Tomáš 
Quecke.                                     npor. Ing. Martin Zavacký    

starší dôstojník OddOK  

Delostrelci a ženisti ukončili VODK

Príslušníci 
Vojenskej polície 
na kurze v ISOCu 

Tradične sa tejto aktivity zúčastňujú aj príslušníci Medzinárodného kurzu pre 
štábnych dôstojníkov (ISOC - International Staff Officers' Course), ktorý je sú-
časťou Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši. 

Na tohtoročnom podujatí bol zaznamenaný rekordný počet účastníkov. 
20 z celkového počtu 23 výcvikových centier, ktoré v súčastnosti ponúkajú kurzy 
v rámci NATO a PfP krajín, prezentovali ich materské inštitúcie, dosiahnuté výsled-
ky a ponuku kurzov delegáciam z veliteľstva NATO. Počas tohtoročného podujatia 
prezentovali svoje inštitúcie nasledujúce krajny: Bosna a Hercegovina, Bulharsko, 
Egypt, Fínsko, Grécko, Jordánsko, Kazachstan, Nemecko, Rakúsko, Rumunsko, 
Slovensko, Švajčiarsko, Švédsko, Taliansko, Turecko a USA. 

Slovensko a AOS reprezentovali mjr. Ing. Jozef Kuchta a rtm. Martin Kuziel. Na 
výstave prezentovali systém vzdelávania profesionálnych vojakov ozbrojených síl 
SR, možnosti ďalšieho zvyšovania ich kvalifikácie v kariérnych kurzoch, medzi kto-
rými zastáva významné miesto Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov ISOC 
realizovaný v AOS. Cieľom kurzu je pripraviť zahraničných a slovenských dôstojní-
kov na prácu v mnohonárodnom prostredí v oblasti plánovania a riadenia vojenských 
operácií podľa štandardov NATO. 

Počas hlavných výstavných dní navštívili expozíciu AOS delegácie jednotli-
vých krajín zastúpených vo veliteľstve NATO. Expozícii medzinárodného kurzu 
ISOC venovali pozornosť taktiež predstavitelia Political Military Steering Committee 
ako aj najvyšší predstavitelia Stálej delegácie Slovenskej republiky pri NATO, 
J. E. František Kašický, mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec a generálporučík 
Ing. Peter Gajdoš, najvyšší slovenský vojenský predstaviteľ pri NATO. Obaja pred-
stavitelia v rozhovore so zástupcami AOS ocenili kvalitnú a vysoko profesionálnu 
prezentáciu Slovenskej republiky a AOS v medzinárodnom prostredí a vyzdvihli dô-
ležitosť tejto prezentácie a samotného podujatia.  

mjr. Ing. Jozef Kuchta

Marketplace 2012 
Každoročná expozícia Výcvikových 

centier Partnerstva za mier 
"Marketplace 2012" sa už po štvrtýkrát 
konala v priestoroch veliteľstva NATO v 
Bruseli v dňoch 15. - 16. februára 2012. 
Jednotlivé centrá vo svojich expozí-
ciách predstavili dosiahnuté úspechy, 
propagovali vlastné inštitúcie a demon-
štrovali vzájomnú spoluprácu. 

Tento projekt bol založený v roku 
1999 v rámci programu Partnerstvo za 
mier (PfP), s cieľom rozvíjať výcviko-
vé a vzdelávacie aktivity na podporu 
Euro-Atlantického partnerstva. 
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Dňa 2. februára 2012 sa v Univerzite tretieho veku (UTV) pri 
Akadémii ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v študijnom odbo-
re "Anglický jazyk pre začiatočníkov" uskutočnili semestrálne skúšky 
pod vedením lektorky anglického jazyka Mgr. Evy Závodnej. 

Všetci účastníci absolvovali preskúšanie úspešne a postúpili do 4. se-
mestra. 

Centrum vzdelávania pripravuje na september 2012 otvorenie prvého 
všeobecného ročníka UTV pre ďalších záujemcov. V ďalších dvoch roč-
níkoch budú otvorené študijné odbory "Anglický jazyk pre začiatočníkov", 

"Ruský jazyk pre začiatočníkov" a "Počítače a internet", v závislosti od záuj-
mu účastníkov 1. ročníka. 

Na rozdiel od väčšiny vzdelávacích aktivít organizovaných centrom vzde-
lávania, bude okrem záverečných skúšok UTV ukončená i slávnostnými 
promóciami. 

mjr. Ing. Milan Švrlo   

Semestrálne skúšky UTV 

V AOS prednášal 
genpor. Vývlek 

  
"Vyhodnotenie plnenia priorít náčelníka Generálneho štábu OS SR 

za výcvikový rok 2011 a rozhodujúce úlohy na výcvikový rok 2012" bolo 
témou vystúpenia genpor. Ing. Jaroslava Vývleka v Akadémii ozbroje-
ných síl (AOS) gen. M. R. Štefánika dňa 21. 2. 2012. 

Priority na výcvikový rok (VR) 2011 boli zamerané na plnenie úloh v 
operáciách a misiách medzinárodného krízového manažmentu (MKM), v 
systéme NATINADS (Integrovaný systém protivzdušnej obrany NATO), v 
LPZS (Leteckej pátracej a záchrannej služby) a v krízovom manažmente SR, 
ďalej obsiahli úlohy pre udržanie resp. dosiahnutie minimálne akceptovateľ-
nej úrovne kritických spôsobilostí vyčlenených a pripravovaných príspevkov 
OS SR v zmysle medzinárodných záväzkov do NRF, CoE EOD a nasadi-
teľného modulu KIS NATO, príspevkov OS SR do NATO HRF a NATO FLR 
(sily vysokej a nižšej pripravenosti). Genpor. Vývlek, 2. zástupca náčelníka 
Generálneho štábu OS SR, reálne analyzoval stanovené úlohy OS SR a 
zdôraznil, že ich plnenie bude kontinuitne a v nemennom rozsahu vrátane 
medzinárodných záväzkov SR pokračovať vo VR 2012. Kladne zhodnotil 
plnenie úloh OS SR v operáciách a misiách MKM, v NATINADS a LPZS i v 
krízovom manažmente Slovenskej republiky. 

Aj o 
Transatlantických 

listoch
Poradca štátneho tajomníka MO 

SR Mgr. Mário Nicolini prednášal vo 
Vyššom veliteľsko-štábnom kurze 
v AOS 20. februára 2012.  

Mgr. Mário Nicolini je aktívnym 
prispievateľom do odborného elek-
tronického periodika Transatlantické 
listy  (TL) s podtitulom „strategické štú-
die“. TL vychádzajú štvrťročne a ich 
cieľom je podpora odbornej diskusie 
v oblasti zahraničnej a bezpečnostnej 
politiky s dôrazom na otázky tákajúce 
sa transatlantických vzťahov a  európ-
skej bezpečnostnej architektúry. Mgr. 
Nicolini sa v TL číslo 3 z roku 2011  
zaoberá mnohonárodnou vojenskou 
spoluprácou, mnohonárodnými prístup-
mi k obrane, iniciatívami EÚ a  NATO, 
výhodami integrácie kapacít pre malé 
krajiny. Je autorom série článkov o bi-
laterálnej a multilaterálnej spolupráci 
západných spojencov. Mgr. Nicolini 
predstavil TL a vo svojom vystúpení 
v AOS sa zameral na  „Aktuálnu agen-
du NATO a EÚ“. 

Jeho prednášky sa zúčastnili 
účastníci VVŠK a učitelia Katedry bez-
pečnosti a obrany AOS. -hg-

V ďalších cieľoch podčiarkol 
pokračujúcu úlohu udržať akcepto-
vateľnú úroveň spôsobilostí OS SR, 
ktorú podmienil modernizáciou tech-
niky, personálnym doplňovaním a 
rozpočtom. 

Nastavil ciele na VR 2012 pre 
vzdušné, pozemné sily a sily výcviku 
a podpory. V závere predstavil kľúčo-
vú stratégiu náčelníka GŠ OS SR na 
obdobie do roku 2015, ktorá zakotvu-
je kontinuitu, stabilitu personálneho 
prostredia, efektivitu, prehlbovanie 
spolupráce a zlepšenie komunikač-
nej stratégie v OS. 

Prednášky genpor. Vývleka sa 
zúčastnili profesionálni vojaci AOS, 
učitelia Katedry bezpečnosti a obra-
ny AOS a príslušníci Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu Centra 
vzdelávania AOS.  

-hg-
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V športovej hale Akadémie ozbrojených síl (AOS) gen. M. 
R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši sa 15. januára 2012 konali 
Majstrovstvá AOS profesionálnych vojakov vo florbale. Majstrovstvá 
organizačne zabezpečila Katedra telesnej výchova a športu AOS. 

Na majstrovstvách sa zúčastnili štyri družstvá: družstvo kadetov 
1. ročníka AOS, družstvo kadetov 2. ročníka AOS, družstvo Personálneho 
úradu OS SR a družstvo Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu 
(VODK) CV AOS. 

V tomto fyzicky náročnom druhu športovej hry si najlepšie poradilo 
družstvo VODK, ktoré je už zohraté a má skúsenosti aj z iných súťaží. 
Spomínané družstvo vyhralo všetky zápasy. Hralo sa na čas 2 x 7 mi-
nút a systémom „každý s každým“. Súťaž prebiehala bez väčších faulov 
a napriek menšiemu počtu družstiev s veľkým nadšením a rivalitou, čo 
súťažiacim slúži ku cti. 

    PhDr. Július Lukány    
foto: Ing. Jiří Rybařík   

Majstrovstvá AOS vo florbale
Umiestnenie: 
  1. družstvo VODK CV AOS, 
  2. družstvo kadetov 2. ročníka AOS, 
  3. družstvo Personálneho úradu OS SR, 
  4. družstvo kadetov 1. ročníka AOS.  

2. - ukončenie VODK pre absolventov DKAVŠ  8 (CV)
5.-9. - Cisco, sieťová akadémia CCNA, 
Exploration -1. časť 4. semestra  (KtI)
5.-31. - Erasmus ( za účasti študentov 
z rumunského Sibiu), katedry AOS
6. - otvorenie letného semestra
12.-15. - Cisco, sieťová akadémia CCNA, 
Exploration – 2. časť 4. semestra (KtI)
12.-16. - Bezpečnostný správca a správca TP pre 
zamestnancov v štátnej a verejnej správe (prBaOUS)
12.-16. - Letvis  ( v SC cvičí OAT Bratislava – 1. časť)
12.-20. - Školenie revíznych technikov v odbore 
elektrotechnika pre potreby OS SR (ŠPE)
12.-30. - Operačný a plánovací proces na 
taktickom stupni velenia (CV/ISOC)
15.-16. - Manažment ochrany životného 
prostredia, kurz   (ktM)
20.-21. - Aktuálny stav doktrinálneho 
prostredia OS SR  (KtBaO)
22. - Deň otvorených dverí Akademickej 
knižnice AOS – Týždeň knižníc
26. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE), ŠPE
26.-30. - Letvis (v SC cvičí OAT Bratislava – 2. časť)
28. - Deň učiteľov,  plémum AS
28.-29. - konferencia Úradu 
hlavného lekára v aule AOS
29. - Interoperability Conference 2012 
za účasti SR,ČR a Rakúska (KtBaO)
30. - Športový deň rektora ku Dňu 
učiteľov (katedry, študenti)
30. - ukončenie VODK (460,600)

Akcie  na  marec 2012

Na krátku pracovnú návštevu zavítal 6. februára 2012 do 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) mimoriadny 
a splnomocnený veľvyslanec Francúzska v Slovenskej republike 
J. E. Jean – Marie Bruno. V akadémii ho prijali prorektor pre vzde-
lávanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. a doc. Ing. Mariana Kuffová, 
PhD. poverená plnením úloh prorektora pre vedu. 

Veľvyslanec sa v AOS zoznámil s jej štruktúrou, poslaním, zaují-
mal sa o vzdelávanie a výcvikový program kadetov a o celoživotné 
a kariérne vzdelávanie profesionálnych vojakov. V sprievode doc. 
Kuffovej si prezrel Akademickú knižnicu AOS. 

-hg-

Francúzsky veľvyslanec navštívil AOS 

AOS sa predstavila 
pridelencom obrany 

  
V rámci trojdňového programu "Winter Trip" na Liptove 

navštívili 15. 2. 2012 pridelenci obrany z USA, Azerbajdžanu, 
Talianska, Holandska, Francúzska, Českej republi-
ky, Španielska, Cypru, Poľska, Indie, Ukrajiny, Ruska 
a Maďarska akreditovaní v Slovenskej republike Akadémiu 
ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši. 

Na pôde akadémie prijal hostí doc. Ing. Pavel Nečas, PhD., 
poverený rektor, ktorý ich zoznámil s poslaním a úlohami AOS, so 
vzdelávaním a výcvikom študentov a s kariérnou prípravou pro-
fesionálnych vojakov. V diskusnej časti oboznámil pridelencov 
so spoluprácou akadémie so zahraničnými vojenskými vysoký-
mi školami a s aktivitami AOS v rámci programu Erasmus. 

Zahraniční hostia navštívili v Liptovskom Mikuláši tiež poľnú 
mobilnú zdravotnícku jednotku Role E 2.                              -hg-



Ples odštartoval výstrel z dela o 19:00h 11. februára 2012. 
Predchádzal mu „neobyčajný“ príchod účastníkov do plesovej 
sály po určenom schodisku, pozdĺž ktorého slávnostnú štafáž 
tvorili „kuruci“ v  dobových kostýmoch. 

Pri vstupe do plesovej sály pripravenej v spoločenskom a stravo-
vacom centre Akadémie ozbrojených síl, účastníkov plesu vítali  doc. 
Ing. Pavel Nečas, PhD., poverený rektor AOS, plk. Ing. Ivan Sálaši, 
riaditeľ Personálneho úradu OS SR a pplk. Ing. Patrik Adamec, 
riaditeľ Jazykového Inštitútu GŠ OS SR,  - predstavitelia usporiada-
teľských organizácií. K nim sa pridali tanečníci z tanečnej skupiny 
Maestro, ktorí uvádzali účastníkov plesu k slávnostne prestretým 
stolom. 

A noc, ktorej ples patril, sa začala napĺňať pestrým programom. Ten tvori-
li otvárací prípitok, výzva do tanca tanečnou skupinou Maestro, tanečné bloky 
dídžeja, slávnostná večera, žrebovanie cien pre stoly, tombola o polnoci, polnoč-
né kulinárske špeciality z kuchyne AOS a účinkovanie ľudovej hudby folklórneho 
súboru Váh, hrajúcej v komorných priestoroch spoločenského a stravovacieho 
centra. 

Ples sa niesol v znamení príjemnej a veselej atmosféry, plnej hudby, tanca, 
zábavy, dobrého jedla ale i napätia, ktoré prežíval pred polnocou každý účastník, 
ktorý si zakúpil tombolové lístky. K lákavej a hodnotnej tombole prispeli najmä 
sponzori plesu, a to boli firmy Gamo, Alarm, Aliter. 

Plesu sa zúčastnili i významní hostia: rektor Univerzity obrany Brno prof. 
Rudolf Urban, dekan Leteckej fakulty TU Košice doc. RNDr. František Olejník, 
CSc., prodekan z Leteckej fakulty TU KE doc. Ing. Stanislav Szabo, PhD., dekan 
Fakulty špeciálnej techniky Trenčianskej univerzity doc.Ing. Peter Lipták, CSc., 
náčelník Odboru personálneho manažmentu MO SR plk. Ing. Emil Hvasta a tiež  
predchádzajúci rektor AOS doc. Ing. Miroslav  Kelemen, PhD. z Vysokej školy 
bezpečnostného manažérstva Košice.

Organizátori sa tešili z naplnenej kapacity plesu, dobrej zábavy a z pochval-
ných slov jeho účastníkov.

-hg-

3. Akademický ples 2012


